a) *át, Hk.*, i. e. *dat;* *á, H, M, Fagrsk.* b) *fólkbjartur, id., H.* c) *vildi, voluit, H.* d) *forða, Hk., Fagrsk., M.* e) *ferð, H.* i. e. *sá er vildi forðast ferð,* qui ab hostibus sibi cavere voluit. f) *feinginn, id., H;* *fenginn, id.,* uterque Cod. membr. *Hk.*

modo provehi potuit. Tum vir quidam, magna statura, pileum demissum et latum capite gerens, scapha navem dynastæ advectus, ad celsam puppim applicuit; hic vir classiarios inclamans: ūhi dynasta? inquit. Dynasta in anteriori intersealmio stans, alicui ex suis sanguinis erumpentis impetum colhibebat; is virum pileatum inspiciens, ab eo nomen quæsivit; ille: Vandradus adest, inquit, mecum, quæso, loquere, dynasta! Dynastæ e navi ad eum se inclinanti, is, qui scapha vehebatur: donari a te vita volo, dynasta, si mihi concedere vis. Hakon dynasta ut se erexerat, duos viros, qui ambo ei cari erant, nomine vocatos, exponere hominem in terram jussit: multa in me Vandradus bene fecit, inquit, deducite eum ad Carolum, amicum meum, cui, quo certius sciat, hunc ipsi a me mitti, præcipite, ut equum sellarium, quem ego ei nudius tertius dedi, et ephippium suum filiuniquæ viæ ducem Vandrado commodet. Hoc erat paulo ante lucem; descendunt in scapham, ad remos accedunt, Vandrado gubernante. Eo momento naves quam maxime ultro citroque discurrebant, dum alii ad terram, alii in altum fugerent, tam parvulis, quam majoribus navibus vecti. Vandradus, qua amplissimum inter naves spatium esse videretur, cursum direxit; ubicunque vero in naves Norvegicas inciderent, Hakoniani, qui essent, fassi, a nemine sunt impediti. Vandradus, cursu secundum litus directo, ad terram non ante divertit, quam spatium maris, a navibus maxime frequentatum prætervecti essent. Dein ad villam Caroli, die jam illucescente, ascendunt; diætam intrant, ubi Carolum inveniunt, qui modo vestes induerat. Missi mandata exponunt; Carolus eos primum cibum capere jussit, mensam apposuit, et aquam, qua manus

lavarent, dedit. Interea materfamilias diætam ingressa: mirum quantum nulla nobis quiete aut somno hac nocte ob clamorem strepitumque frui liceat. Carolus: nescis, reges hac nocte prælio contendisse? Uter superior discessit, inquit ea. Carolus: Nordmanni victores discesserunt. Illa: itaque haud dubie rex noster pro more fugam capessivit. Carolus: non constat, ceciderit, an fugerit. Illa: o nos miseros, qui regem habeamus et claudum et timidum. Hic advena subjecit: id potius, vetula, quod melius convenit, existimemus, regem non esse timidum, quamvis minime sit victoriosus. Vandradus manus lavare cœpit, sumtoque mantili, manus medio tergebat; materfamilias, mantili prehensio et e manibus ejus erepto: pauca, quæ deceant, nosti; rusticum est, totum simul mantile madefacere. Vandradus respondit: eo rem Deo volente adhuc deductum iri credo, ut medio mantili manus tergere possimus. Dein accubitum iverunt, et cum aliquantisper comedissent et bibissent, exierunt: tum equus Caroli paratus erat, filiusque, qui Vandradum comitaretur, alterum habuit equum; hi in sylvam equitarunt, missi vero ab Hakone dynasta ad scapham descenderunt, et ad navem dynastæ remigarunt.

Cap. 80. Rex Haraldus ac sui fugientes non longe persecuti, retro ad naves vacuefactas remigarunt. Tum corpora cæsorum lecta; in regia nave magna cæsorum multitudo inventa, funus regis Sveinis non quidem inventum, sed vulgo cecidisse credebatur. Rex Haraldus funera suorum, qui ceciderant, componenda curavit, vulneraque eorum alliganda, quibus hoc opus erat. Misit ad colonos, ut funera Sveinianorum in terram veherent, humanaque curarent; dein prædam dividi jussit, qua re eodem loco aliquandiu

commorati sunt. Tum fama cognoverunt, Sveinem regem in Sjalandiam revertisse, omnes milites, qui ex pugna fugissent, præter ingentem numerum alius multitudinis, eo ad eum confluisse, eumque de integro invictas copias habere.

Cap. 81. Finnus dynasta Arnii filius, in prælio, ut ante dictum est, captus, ad regem Haraldum, a persequendis fugientibus reversum, adductus est. Rex magnam hilaritatem ostendit, atque dixit: hic jam, Finne, convenimus, proxime autem ante in Norvegia; an multitudo Danorum satellitum non satis firmum tibi præsidium præstitit? molestum sane Nordmannis incumbit negotium, qui te cæcum post se trahant. Dynasta respondit: multa nunc mala Nordmannis sunt patienda, quorum longe pessima sunt, quæ tu præcipis. Cui rex: visne, quantumvis indignus, vita donari? Tum dynasta: a te, canis, minime. Rex: visne igitur a Magno, affini tuo donari? Magnus regis Haraldii filius, eo tempore navi præfuit. Dynasta: ecquid catulus iste pacis auctor esse poterit? Hic rex, in risum solutus, magnamque ex eo irritando voluptatem capiens: visne vita donari a Thora, sorore tua. Dynasta: an hic adest? Rex: sane adest. Intelligi vero potest, quam iratus Finnus dynasta fuerit, cum lingvæ suæ non temperaret: minime mirum est, inquit, te acriter momordisse, quum comitem equam habueris. Nihilo minus Finno dynastæ vita concessa est, quamvis in verbis intemperantior esse videretur. Hic dein regem comitatus est, majorem in modum tristis et in verbis asper. Post paulo rex Finnum allocutus: jam sentio, inquit, te nolle neque mihi neque coguatis tuis animum applicare, quare tibi veniam dabo, ad regem tuum, Sveinem, revertendi. Finnus dynasta respondet: hac conditione nisi volo, id-

que eo libentius, quo prius hinc discedere poterō. Rex eum in terram exponi jussit, ubi ab Hallandiæ incolis benigne exceptus est.

Cap. 82. Rex Haraldus, cum facto prælio Nizico in ancoris ad Hallandiam staret, suos allocutus est: cum tantam ab Danis hac pugna victoriam reportaverimus, quam diligentissime caveamus, ne quid detrimenti posthac a Danis accipiamus, atque in regnum nostrum, honore et magna prædæ vi aucti, revertamur. Insequenti nocte, rege Haraldo et plerisque aliis dormientibus, duæ naves clam se a classe subdlexerunt, et ad terram appulerunt; quarum alteram gubernavit Magnus, regis filius, alteram vir, nomine Thorolvus, ex Mostra Sindhördiæ insula oriundus, ubi prædium possidebat, quare cognominatus est Mostrarskeggus (Mostrius). Hic magna erat statura et robore, animique præsentissimi. Hi relictis navibus in terram excurrerunt, gloriâ paraturi. Non longe processerant, cum Danorum exercitum obvium habuerunt, inter quos deinde acerrimum ortum est prælium, neque longum, multitudine enim Danorum oppressi, omnes suos amiserunt; Thorolvus ipse cum Magni regis filio evasit, ita ut Thorolvus eum in sinu ad sylvam gestaret. Rex Haraldus insequenti mane eos abesse sentiens, eodem loco aliquantum temporis commoratus est; qui cum non redirent, putavit eos omnes mortuos esse; quare cum copiis se ad abeundum paravit, captivis abductis navibus Danorum omnibus, quæ defensoribus nudatæ erant, quasque ducere secum potuerunt, unacum omnibus, quibus onustæ erant, pecuniis. In celsa puppi navis Sveinis regis, invenerunt scriinium, in quo sanctæ reliquiæ sancti Vincentii diaconi servabantur, quod secum avexerunt. Rex Haraldus naves suas ab

austro duxit, donec in Vikam delatus est, ibi in terra tentoria poni, eosque, qui vulnera acceperant, curari iussit.

Cap. 83. Accidit die quodam, Haraldo in terra versante, ad inspieienda sauciorum vulnera, ut Thorolvus Mostrarskeggus eo adveniret, Magnum regis filium tergo gestans. Rex perquam gavisus est, cum gnatum incolumem videret. Thorolvus ex itinere perquam defessus erat, ut qui totum illud viæ spatium ab Hallandia usque in Vikam pedibus, iter fecisset, regis filium gestans, et uterque cibi penuria male affectus erat. Quod animadvertens rex Haraldus, quæsivit: an Dani victas manus vobis dederunt? an putastis eos non ausuros armis vos impetere? Haudquaquam vos caute aut providenter fecistis, quod a nobis discessistis et in terram paucis eum comitibus egressi, in hostium globos incurristis, cum ego vos etiam atque etiam admonuissem, ne Danis copiam nostri faceremus. Jam vestra imprudentia et temeritas magnopere nostram victoriam corruptit; quam omnes una reportavimus victoriam, ea satis contenti esse potueratis; hæc vero res nostræ gloriæ magnum detrimentum attulit, qui rem antea tam feliciter gessissemus; quanquam istud damnum nunc reparari non potest. Ingentes tibi, Thorolve, gratias ago, amplumque honorem polliceor, qui tantam ostenderis fidem ingeniumque liberali viro dignum, ut pro salute gnati mei vitæ periculum adire non dubitaveris. Idem primo omnium gratias ago Hakoni dynastæ, affini meo, deinceps omnibus, militibus, pro eximia opera et fortitudine, quam in hac pugna mihi præstitistis. Ita rex finem dicendi fecit, ut omnes testarentur, orationem sibi placere, modo ut fidem verbis datam præstaret. Post hæc Magnum filium et Thorolvum

quam diligentissime curari jussit. Quibus actis rex Haraldus cursu continuato Osloam pervenit, ibi consedit, omnibusque copiis redeundi domum veniam concessit.

Cap. 84. Rex Svein hanc hiemem in Dania egit, regnum adhuc ut antea, retinens; misit hieme septentrionem versus in Hallandiam, qui Carolum cum uxore arcesserent; quos cum missi reduxissent, rex Carolum ad se vocatum interrogavit, an se cognosceret, putaretve ab se unquam visum. Cui Carolus: nunc te agnosco, et tunc quoque te agnovi, Deoque acceptum referendum, domine, quod ex exigua illa, quam tibi præstiteram, hospitalitate utilitatem percepisti. Rex: omne, quo posthac fruam, vitæ tempus tibi debeo; quare hoc primum esto, quod tibi prædium, quodcumque in Sjalandia tibi optaveris, dabo, quo accedet, quod te virum potentem faciam, si ad hanc rem aptus es. Carolus regi gratum animum testatus, restare adhuc dixit, quod ab eo petere vellet. Regi quid esset quærenti, Carolus: volo, inquit, abs te impetrare, ut uxorem meam mihi comitem esse permittas. Hoc permittere nolo, inquit rex, dabo enim tibi in matrimonium multo meliorem et prudentiorem feminam; hæc autem quam habuisti uxor rusculum quod antea incoluistis habeat, quod ei satis, unde vivat, suppeditabit; quanquam tua gratia melius eam tracto, quam sua stultitia meruit. Rex Svein amplum prædium uxoremque illustri loco natam Carolo dedit, qui vir evasit magnæ auctoritatis. Omne hoc eventum fama late divulgatum, cum celari minime posset, in Norvegiam quoque perlatum est.

Cap. 85. Rex Haraldus proximam post pugnam Nizicam hiemem Osloæ transegit. Autumno proxime præcedenti, copiis ex Dania rever-

sis, omnium ore versabatur illa pugna, quæ ante ostium Nizæ commissa fuerat, de qua nemo erat quin se multa et magna posse referre existimaret. Aliquo die multi homines in hypogæo quodam eonsidentes, de prælio Nizico, quique inde maximam reportassent laudem, disputabant; quos inter omnes convenit, neminem Hakoni Ivaris filio virtute parem fuisse; ille, inquit, fuit prudentissimus, excellentissimus, fortunatissimus, illius opera plurimi fuit, ille auctor victoriæ fuit. Haraldus, qui extra in area eum aliquibus hominibus sermones serebat, ad ostium hypogæi accessit, et dixit: credo hic quemque Hakonem velle nominari; quibus dictis discessit. Hakon dynasta eodem autumno in Uplanda rediit.

Cap. 86. Accidit aliquando insequenti vere in æstatem declinante, ut inter poeula de Nizico prælio sermo esset, quibusdam Hakonem dynastam magno opere collaudantibus, quibusdam alios non minus fortiter pugnavisse dicentibus. Tum aliquis subjecit: fieri quidem potest, ut plures, quam Hakon dynasta, ante ostium Nizæ fortiter pugnaverint, neminem tamen ibi puto adfuisse, cui par contigerit fortuna atque Hakoni. Ceteris dicentibus, ea re haud dubie maxima usum fortuna fuisse, quod multos Danorum in fugam pepulisset; idem vir reposuit: magis ei fortuna favit, cum Sveini regi vltam dedit. Aliquis¹ ei respondit: id quod jam dieis, haud tibi eognitum esse credo. Ille contra: hoc certo seio, nam qui eum in terram exponebat, mihi narravit. At hic usu venit, quod vulgo dicitur, multas esse regibus aures; nam hæc res extemplo regi Haraldo est nuntiata, qui sine mora magnum equorum numerum adduci jussit, dieque in vesperam declinante, Osloa equitavit, duabus centuriis mili-

¹) aulicus, add. H.

tum stipatus, qui cum per totam noctem diemque sequentem equitaverant, inciderunt in homines obviam equitantes, qui fariuam atque poleutam in oppidum vexerunt. Uni ex comitibus regis nomen erat Gamali; is colonum quendam sibi familiarem adequitavit, et cum eo secreto collocutus: volo te mercede conducere, inquit, ut, quam poteris celerrime, semita clandestina, quam maxime compendiarium esse noveris, ad Hakonem dynastam equites, eique dicas, regem eum interficere statuisse, esse enim jam certiore factum, regem Sveinem ante ostium Nizæ ab eo clam in terram expositum esse. Confecto inter eos negotio, colonus cursu citatissimo equitavit, et ad dynastam, antequam cubitum iret poculis jam indulgentem, pervenit. Ut vero colonus mandata exposuerat, dynasta cum omnibus suis e vestigio surrexit, omnesque res mobiles in sylvam avehendas curavit; omnes quoque homines villam reliquerunt. Rex postero die advenit, unaque nocte ibi transacta, cum suis reversus est.

Cap. 87. Hakon dynasta orientem versus continuato itinere in Sveciam ad Steiukelem regem Svionum pervenit, apud quem per æstatem commoratus est. Cum jam processerat æstas, Hakon dynasta, cum cognovisset regem Haraldum in regni partes septentrionales concessisse, in Uplanda se recepit, ubi, donec rex a septentrione rediret, commoratus, orientem versus in Vermalandum revertit, et ibi magnam partem hibernis consumsit; hanc enim provinciam rex Steiukelus ei administrandam dederat. Hinc jam præcipite, iter occidentem versus fecit in Römariikiam, magnum ducens numerum militum, quos a Gothis et Vermalandis acceperat; hac expeditione ab Uplandis mercedes prædiorum et vecti-

galia exegit, quo facto orientem versus in Gothiam revertit. Rex Haraldus autumno orientem versus in Vikam iter fecit, ubi hiemem Osloæ transegit; misit in Uplanda, qui exigerent vectigalia et prædiorum mercedes, quæ possidere sibi visus est. Quibus Uplandi responderunt, sese Hakoni dynastæ vectigalia et prædiorum mercedes solvisse, quod etiam se facturos, dum viveret, neque commisisset, unde vita aut regno suo privaretur, ostenderunt. Qua re factum est, ut hac hieme nullæ prædiorum mercedes ei penderentur.

Cap. 88. Hac hieme nuntii et legati inter Norvegiam et Daniam intercesserunt, his cum mandatis, velle utrosque, et Norvegos et Danos, gratiam inter se reconciliare, quod ut utriusvis nationis reges confirmarent, orare; quæ mandata magnam spem pacis constituendæ ostenderunt, atque eo tandem res venit, ut conventus de pace ad Albin condiceretur. Atque insequenti vere utrique reges magnum contraxerunt copiarum numerum, multasque ad hanc profectiouem uaves paraverunt, id quod poëta testatur in carmine quodam breviori, quod de regum itinere agit; cuius hoc initium est:

Rex, qui regnum classe defendit,
mare ad boream freti Orani situm
longarum navium proris circumdat;
corvus super capite acutum elangit.

Exstantes prorarum perticæ, auro
fulgentes, æstum sulcaverant, compagesque
tabularum tremnerat, vento
ad occasum acrius spirante¹.

¹) Ordo: Gramr a), sá er gerðir b) grund, lykr c) lánsskipa stöfnum, norðr frá Eyrarsundi; [krafn gelr hátt yfir heila höfn d). Framm e) hallandi f) brandar g), glæstir gulli h)

Idem porro cecinit:

Haralde, servans promissorum,
 sæpe terram classe circumdedisti;
 Svein quoque freta insularia
 sulcat, alium regem conventurus.
 Hic bellicosus rex, laude celebrer, qui
 quodvis maris brachium proris
 cingit, haud exiguas ab austro
 copias omnium Danorum educit¹.

Reges, Haraldus et Svein, quo loco et tempore
 præcedenti hieme pacti erant, convenerunt, et
 ad confinia regni utriusque præsto adfuerunt; cu-
 jus rei hoc loco mentio fit: